ПРОТОКОЛ  №4
заседания координационного комитета  содействия занятости населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края
	16 декабря 2016 г.                                                                              г. Ипатово

Присутствовали: 10 членов  комиссии из 13.

На заседание приглашены:

- главы муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

-представитель районной газеты «Степные Зори».

Всего присутствовало:  23 человека.

	Председатель комитета:
	Фоменко Т.А.  –заместитель главы администрации Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края, председатель комитета

	Секретарь комитета:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела     экономического развития   администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края

                                             Повестка дня:

1. О ситуации на рынке труда в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края за 11 месяцев 2016 года.

Докладчик – Кудлай Жанна Николаевна, начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (15 мин.)

2.  Рассмотрение плановых показателей  Дорожной карты, направленных на создание условий по повышению уровня занятости инвалидов в 2017 году.
Докладчик – Зварич Михаил Семенович, директор ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» (15 мин).

          Общее время работы -   в пределах 40 минут.

        Во вступительном слове Фоменко Т.А. довела до сведения присутствующих, что решением протокола заседания координационного комитета содействия занятости населения Ставропольского края от 22 ноября 2016 года № 2 отделом профессионального обучения и содействия занятости гражданам, испытывающим трудности в поиске работы Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края  главам администраций муниципальных образований сформирована и утверждена Дорожная карта по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году.

Татьяна Александровна обратила внимание глав, что в рамках «Дорожной карты» доведены плановые показатели на 2017 год, где одним из показателей органов местного самоуправления является показатель «организация временных работ инвалидов органами местного самоуправления, направленных на повышение уровня занятости» в количестве 74 человек.

Фоменко Т.А. также  обратила внимание присутствующих, на необходимость организации работы по взаимодействию с работодателями по вопросам соблюдения законодательства о занятости населения с целью наполняемости «банка вакансий», в том числе вакансий для инвалидов.
По первому вопросу «О ситуации на рынке труда  в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края за 11 месяцев 2016 года».

СЛУШАЛИ: Кудлай Жанну Николаевну, начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении докладчик подробно осветила результаты мониторинга показателей по снижению напряженности на рынке труда в разрезе муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района. Жанна Николаевна довела до сведения присутствующих результаты анализа показателей по трудоустройству категории граждан их числа безработных  (Информация прилагается).
Члены координационного комитета заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Поручить:

2.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. совместно  с Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Ипатовского района»  (далее – ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района») проводить мониторинг выполнения плановых показателей доведенных Ипатовскому району на 2017 год, способствующих снижению напряженности на рынке труда на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края в рамках реализации программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»
  (ежеквартально до 03 числа месяца следующего за отчетным);

2.1.2. направлять результаты мониторинга в адрес глав муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края

(ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным)

2.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края оказать содействие ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

     (в течение 2017 года).

3. Рекомендовать:

3.1. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

3.1.1. Оказать содействие ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района»  в проведении информационно - разъяснительной работы среди работодателей всех форм собственности по вопросу выполнения постановления Правительства Ставропольского края №360 - п от 01 ноября 2010 г. «Об утверждении Порядка предоставления работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ставропольского края, сведений о потребности в работниках, наличии вакантных рабочих мест (должностей) в органы государственной службы занятости населения Ставропольского края» с целью наполняемости «Банка вакансий» по Ипатовскому району;

3.1.2. Ежемесячно проводить анализ по выявлению причин отклонений показателя уровня зарегистрированной безработицы к среднерайонному показателю, не допуская превышение показателя уровня зарегистрированной безработицы на 2017 год в размере 1,8%, определенного Стратегией социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2030 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кудлай Ж.Н.
По второму вопросу «Рассмотрение плановых показателей  Дорожной карты, направленных на создание условий по повышению уровня занятости инвалидов в 2017 году».
СЛУШАЛИ: Зварича Михаила Семеновича –директора  ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района».
В своем выступлении докладчик обратил внимание присутствующих на слабое звено во всем векторе активной политики службы занятости - это трудоустройство инвалидов. Актуальность мероприятий, направленных на повышение занятости инвалидов, подчеркнута Указом Президента Росийской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

Михаил Семенович озвучил проблемы трудоустройства инвалидов и довел до сведения присутствующих плановые показатели Дорожная карта по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году. Вместе с тем, Михаил Семенович выразил надежду на содействие со стороны работодателей.

Члены  координационного комитета заслушав информации докладчика

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.Поручить Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края принимать непосредственное участие в проведении опросов среди инвалидов с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении

( в течение 2017 года).

3.Рекомендовать:

3.1. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

3.1.1.Принять меры по выполнению доведенных плановых показателей Дорожной карты по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году, в части трудоустройства инвалидов, проживающих на подведомственных территориях;

3.1.2. представлять ежемесячно в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию по выполнению плановых показателей

( до 05 числа месяца, следующего за отчетным в течение 2017 года).

3.2.ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района»:
3.2.1. принять меры по выполнению целевых индикаторов, определенных  Дорожной картой по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году и государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»  в части Ипатовского района
 (в течение  2017 года);
3.2.2. Организовать на регулярной основе совместно с общественными организациями инвалидов, управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края проведение опросов среди инвалидов с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении;

3.2.3. Представлять информацию в адрес заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, курирующему вопросы социальной сферы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края

(ежеквартально в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным).

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,

председатель комитета                                                                   Т.А.Фоменко

Секретарь                                                                                         Ж.Н.Кудлай